R. 2

Pon-

(105) Habetur in Bullarum copia, ex Archivo Romano deponitatum, quarum exemplis nitidissime scriptis, Virum Generosissimum, Papa PIUS VI, in Patriæ nostræ Historiæ insigne commodum, munifice ornavit. Et haec & quasdam alias, ad Fennicas res illustrandas pertinentes, veniam Generos. Possessoris nactus liberalissimam, in Sylloge Monumentorum huic operi adjicienda, suo loeo integras dabo. Dolet in adscriptis nostro exemplo notulis eruditis Max. Rev. & Cel. Præpositus cæt. CAR. GUST. NORDIN, arbiter sane hujusmodi rerum idoneus, omnia quasi conspirare ad extinguendam facem, qua ad hujus Bullæ etatem indagandam duceremur. Non Papæ, non Archiepiscopi nomen: non locum, non pontificatus annum &c. extare. Ex iis tamen quæ habent Litteræ de Waldemaro per Sveciam regnante, & de Electro Ecclesiam Upsalensem curante, conjicit eas datas intra a. 1270 & 1274; adeoque a Papa

Pontifex: . . . Sane literarum carissimi in Christo filii
 nostri Valdemari, Svetie Regis illustris, tenor amarissi-
 mus nostrum auditum tribuit (106) & animum, de gra-
 viissimis & duris insultibus, quos ejusdem Regni fideles
 ab inimicis Christi qui Carioli vulgariter appellantur, &
 a Paganis aliis circumiacentium partium (107) sepe se-
 pius patiuntur. Verum inter alia diversa discrimina qua-
 apud (108) dicto regno intulit hujus generationis perfi-
 dia & crudelis (109), hoc anno precipue quasdam par-
 tes ipsius Regni furiose ingrediens (110), multos de fi-
 delibus ipsius interfecit immaniter, plurum effudit san-
 gynem, multasque villas & terras consumpsit incendio,
 prophanavit quoque sanctuaria & diversa pia loca divino
 cultui deputata, multis privilegiis (111) sacro fonte re-
 bussimiliori toni sicut etiam obituariis deponit
 bouO in medietate istis, (112) atque oīas in
 na

Gregorio X ad Feltonem Archiepiscopum. Cumque haec Formula, ut dici-
 tur, (e Formulis namque esse Marini Eboli, Formulam 2774, p. 275
 i. Cod. Mscr. in Archivo Pontif. Roman. in adscripta margini apogra-
 phi primi nota dicitur) variis naves scatere, conspicatur, plerosque
 corrigendi rationem simul proponit; quam itaque subjiciemus.

(106) Leg. *tribulavit*. NORDIN.

(107) Ingros, Watlandos &c. Puto etiam *Russos* intelligi!

(108) Leg. *forte ante*. NORDIN.

(109) Leg. *Crudelitas*.

(110) Incursionem vehementem in vicinam Tavastiam nuper a
 Svecis domitam, reliquaque Finlandiae regiones factam, indicari exi-
 stimo, eujus nulla exterum alia, ad nos pervenit memoria. Si alias
 quam remotas has, neque semper debita cura protectas, imperii partes,
 tanta calamitas contigisset; aliqua puto ejus in monumentis horum tem-
 porum extaret memoria. Sæpe autem crueles hujusmodi injurias in
 temporibus miseram passam esse Finlandiam, vel ex iis quæ de vasta-
 tione Tavastiae, sedente Episcopo Magno facta, infra adferentur, palam fieri.

(111) Leg. *multisque pueris*; quod vel contextus docere potest.

natis secum adductis miserabiliter, quos pro dolor! ritibus¹¹²
prophanis instructos suæ servituti gravissimæ dampnabi-¹¹³
liter applicavit, paucendo (112), sicut dicitur, in furore¹¹³
sui animi & vehementi (113) cordis ad ulteriora seu
gravissima progredi, nisi generationis ejusdem stupenda¹¹⁴
levicia, per instantiam virtutis objecte, corruat, & per
consequens sub conditoris omnium mirifica potentia con-
tremiscat. Quare predictus Rex & per speciales suos nuntios¹¹⁵
& literas instanter postulari fecit a nobis, ut super hiis¹¹⁵
providere de opportuno consilio & festino subsidio cu-
raremus. Cum itaque Apostolica sollicitudo deposita officii,¹¹⁵
sub tanta diversitate discriminum promptum & salubre re-
medium adhiberi, nos Regis ejusdem precibus pio con-
currentes affectu, discretioni tue per Apostolica scripta¹¹⁵
distincte precipiendo mandamus, quatenus per te ac ali-
os religiosos & seculares in quorum labiis divini eloquii¹¹⁵
gratia sit diffusa, contra predictam generationem perfid-
dam in Regno ipso predices Verbum Crucis, eamque,¹¹⁵
volentibus illam assumere cum debita reverentia, lar-
giaris, concessa (114) illis de regno ipso, qui in perso-
nis propriis & expensis, contra paganos proficiscantur¹¹⁵
eosdem, illis quoque qui in expensis propriis illuc mitterent¹¹⁵

R 3

(115)

Præterea non est Fennis ignota hæc infelicitas; qui recentioribus etiam
temporibus liberos suos, ac maxime pueros, a Russis abductos fuisse & pe-
regrinæ religionis imbutos principiis, narrari dolenter a majoribus ex-
pe audierunt.

(112) Forte leg. *parando*. NORDIN.

(113) Leg. *Vehementia*. NORDIN.

(114) Ulcus hic esse videtur, cuius sanandi rationem nondum re-
peri.

“(115) ydoneos bellatores, nec non eis qui ad hoc de
 “bonis suis aliquid largientur, juxta quantitatem subsidii
 “& devotionis affectum, illam sacram concedimus veni-
 “am peccatorum, que transeuntibus & subvenientibus in
 “Terre Sancte subsidium a Sede Apostolica in generali con-
 “scilio est concessa” Quarum literarum, Historicis nostris
 hactenus ignotarum, eo longiorem placuit locum addu-
 cere, quo ubetiorum rebus horum temporum lucem af-
 fundunt: ex quibus non tantum necessitas intelligitur Ca-
 relorum coercendorum, sed capti etiam ejus consilii æ-
 tas longe, quam vulgo putatur, superior elucescit; licet ob-
 motas per ambitionem Fratris sui turbas, neque Rex WAL-
 DEMARUS exequi illud posset, nec Regi MAGNO tatis otii
 ad remotas has regni sui provincias valide tutandas, su-
 perfuisse videatur. Quare THORKILLUS novis fortasse etiam
 barbarorum provocatus injuriis, qui ægre quietere po-
 terant, huic malo radicibus tollendo animum tandem ad-
 jecit; ac auxilio a Papa oblato, ad copiarum augendum
 numerum, sine dubio ulus est: quod significare etiam
 ERICUS OLAI (l. c. p. 83) videtur, qui *prædicata fide & Cruciata* (116) Carelos fidem Catholicam suscepisse dicit.
MES.

(115) Leg. mittent?

(116) Bulla scil. Papæ, qua ut ad fidem Christianam suscipiendam
 Carelii adducerentur, Svecos (larga peccatorum venia proposita) ad ar-
 ma capienda, quibus religioni præstandum hoc obsequium barbaris ex-
 torquerent, exhortabatur. Miram autem hujus vocabuli LOCENIUS
 (in notulis ad ERICUM OLAI p. 212), proponit explicationem; cui
 Cruciata fuisse *Historia de cruce Christi* videtur, Careliis sc. prædicta.
 Fatendum tamen est, impeditius hoc loco scribere veterem Histori-
 cum, qui prædicata Cruciata primum, & deinde fidei Careliis ab
 armatis Apostolis annuntiatæ, mentionem facere debuisset.

MESSENIUS autem (117) disertis verbis asserit. Cum clas-
se recta oram petiisse hostilem, veteres testantur aucto-
res, incolasque domuisse, terram occupasse, arcem Wi-
burgensem, (cum ad novos coercendos subditos, tum ad
fines imperii contra Russorum impetus muniendos de-
fendendosque) condidisse: deinde rebus bene gestis in
Sveciam reversum, postquam novo castro virum præ-
fecisset egregium & fortem, præsidio militum sufficien-
ti ornatum. Cujus Præfecti (nomen ejus non indicat)
virtute, diligentia atque constantia, maximam Careliae par-
tem, post discessum demum Mariscalci subjugatam fuisse,
docere auctor *Chronicus Rhytmici* videtur (118); ac eundem
etiam

(117) *Chron. Rhythm. Finl.* P. 21; ubi de THORKILLO canit;

Låt utgå bref hårpå och rop,
Håmtar så samman en stor hop,
Som hade röd kors sit bröst på,
Öd för Christna tron eij försnå.
Hos Gud wánta deraföre lön,
Från Dom gafss bonom lofven stön.
Lil hwilka församlas andra
För sold. Etc.

(118) Auctor *Chronicus Rhythm. Majoris* p. 56:

Ok lato thet Huus (arcem Vib.) alt mura med steen;
Sidan foro Herrana ater heem igen,
Ok satte ther en Sougde, then
Ther wäl torde se wrede män,
Ok wid Hedningo war eij alt för oblijder.
Han (Præfector Castri?) twingade Carela sva omsider,
At thet alt under Wissborg lag,
Wäl fior ton Gisla Lagh stoer ok sma.
Bakensholm (Kexholmia, Fenn. Käkisalmi) war tha wunner,
Med Christna män, och stod obrunnen,

= = = = = = = = = = = = = = =

etiam *Kexholmiam* expugnasse, adeoque *Russes*, quos probabile est *Careliis* novum imperium aspernantibus, solenni suo more auxilium tulisse, atque ea re Svecos magis etiam offendisse, palam bello petuisse. (119).

Careliae autem nomine, hoc tempore a Svecis de-
victæ ac occupatæ, *Savolaxiam* etiam comprehensam fuisse,
(cu-

The ther worde fargne of them,
Them förde the med sik til Wiborg hem. Etc.

Cfr. ERICUS OLAI l. c. p. 83; qui tamen magis turbate has res persequitur. Quare non est forte spernenda illa Russorum narratio, (euus meminit MÜLLERUS l. c. T. V, p. 420), qua a. denum 1295 *Kexholmiam* fuisse a Svecis expugnatam (*ædificatam* per errorem dicunt, cum vel ipsum nomen ejus Fennicum arguat, a Svecis primum nom esse conditam, sed veterem fuisse incolarum arcem) traditur. *Gisflag* quid loco *Chronici Rhythmici* adducto significet, difficilius explicatu est. *Territorium* vertit IHRE, *Glossar.* h. voc. *Pagos* fortassis, sive parvas quasdam velut civitates, fædere inter se conjunctas, potius dixeris? quales olim erant Germanorum; ut *Semnonum*, quos' centum pagis habasse TACITUS dicit, *Germ.* c. 39: de cuiusmodi tamen pagorum ratione cfr. Id. Ib, c. 16. Cum vocabulo Fennico *Kihlakunda* (*tracum fædere ali. quo inter se junctum*), quo hodie pro Svec. *Hårad* utimur, affinitatem habere videtur; an & inde corrupte formatum? In hujusmodi pagos Fennicam totam gentem olim divisam, valde probabile est; & *Estonum* quoque exemplo illustratur, quos ex locis multis veteris scriptoris quem GRUBERUS edidit, tales quasdam societas inter se iniisse intelligitur.

(119') Cfr. supra p. 118. Eam vero *Careliae* partem, nostris proximam finibus, quam suo Sveci imperio subiciebant, ad Russici Regni provincias non pertinuisse, sed fædere tantum aliquo ac amicitia cum Russis fuisse sociatam, vel ex laudatis *supra* (p. 126 sq.) R. Birgeri Literis intelligitur, ubi allatis a nobis verbis, subjicit: *Quod quidem Karelos in suis perverditatibus & nimia perfidia Ruteni, tantum temporalibus & deprædationibus inhiantes, divino timore postposito, confoverunt,* (h. e. adjuvarunt, excitarunt); que hos *Carelios* populum fuisse liberum, fatis ostendunt.

(cujus hoc nomen, uni tantum Ecclesiæ sive Parœciæ primum, illi fere quæ Sti. MICHAELIS hodie dicitur, multo tum latius patenti, ac toti postea sensim provinciæ adhæsit); indubium putamus. Parum vero hanc provinciam fuisse habitatam, ac maxime partem ejus septentrionalem nondum multos habuisse incolas, (si Lappones illam pererrantes excipias) probabile est; quos paullatim, & ad religionem profitendam christianam, & ad Svecorum agnoscendum imperium fuisse adductos, idoneis doceri argumentis potest (120).

Petrum Elavi, Episcopum Arosensem, non modo comitem hujus expeditionis Marscalco vulgo adjungunt, sed & religionis Christianæ inter Carelios propagandæ præcipuam illi curam fuisse commissam, & laudem conversæ barbaræ gentis in primis deberi, docent (121). Cujus quidem navatae ab eo operæ *Chronicon Rhythmicum* nullam facit mentionem. Sed addit ERICUS OLAI (l. c. p. 83), in eo inquiens opere (*per gladium subigendi populi Carelici & fortalicii Viborg erigendi*) præcipuos authores fuisse Domnum Torchillum Marscalcum, & Petrum Episcopum Arosensem; quem eundem *Cancellarium & Consiliarium* antea fuisse R. Magni Ladulås, constat (122). Haud neglexit vero JOHANNES MAGNUS, suo more, laudes Episcopi amplissimis augere & celebrare verbis (123): quem nimis

S

li-

(120) Occasione incursionum, partim Russicæ, supra (p. 115) commemoratae, partim Svecicæ, Carelios plures ex meridionalibus terræ sua partibus, ad remotiores has migrasse, verisimile est, ac etiam Ostrobothnia regionem septentrionalem occupasse: qua de re mox.

(121) Cfr. LAGERBRING l. c. 2 D. 17 C. 10 §, p. 672.

(122) Vid. PET. NIGRI *Hist. Episcopor. Arosenium* (a Nob. Stiermann editæ) p. 9 & 40.

(123) L. c. C XI, Multo maiores in tota expeditione Carelica di-

liberaliter alii secuti sunt (124). Parum nos magnifice de
meritis ejus sentire, ac de opera imprimis in populo do-
cendo barbaro, cuius lingua imperitum plane fuisse cre-
dimus, præstata, fatemur: qui præcones fidei e Fennia po-
tius fuisse arcessendos, si aliis argumentis quam gladiis
militum utendum esse Sveci putassent, existimamus. Ad
pompam igitur potius quandam & speciem expeditioni
conciliandam, Baptismique solennitatem paganis obtru-
dendi augendam, quam doctrinæ fructum Careliis im-
pertiendum, Episcopum, si vere ille adfuit, comitem ad-
fecitum, arbitramur: quia bellum gerere sanctum, ex
auctoritate Pontificis suscepimus, turba militum cruce sig-
natorum comitante, videri volebant. Fortassis vero,
quod ad svadendum bellum ac incitandum, Bullæ Ponti-
ficiaæ oblecetus, hic maxime contulit Episcopus, laudi e-
jus ortum dedit? Templorum in Careliae partibus ædifi-
catorum, memoria obscura valde est: ob monumento-
rum quæ remotæ hujus provinciæ fata tangunt defectum.
Prima igitur hæc tempora quam prope singularum ætas
ecclesie

rigenda & feliciter perficienda Episcopi quam Marsalci fuisse partes,
docere non dubitat. Quæ inquit, omnia Turgillus consilio & prudentia Pe-
tri Episcopi Arosiensis feliciter consummavit. Hic enim Petrus, cum es-
set in omnibus rebus gerendis prudentissimus, eodem tempore geminam
& memorabilem utilitatem effecit. Quippe totam Careliam baptizavit,
eandemque munitissimis præsidii confirmatam, Sveonum imperio subiect. Impudenter sane; nihil fecisse THORKILLUM & ceteros, credas!

(124) MESSENIUS *Chron. Rhythm. Finl.* p. 21,

Biskopen af Wästerås med år,
Som legat på Väfwens sida (121)
Bispen dem (Carelios) underwiste wäl,
Til sann iro wände mången sät,
För Carelers Apostel ty
Höls han, etc.

ecclesiarum attingat, vix conjicere licet; uti nec fines occupatae tum provinciae accuratius describere (125).

Postquam igitur sic tres in primis munitissimæ, pro illius conditione temporis, per Finlandiam exstructæ reperirentur Arces, *Aboënsis*, *Tavastburgensis* & *Wiburgensis* (126),

S 2

(125) *Quatuordecim* quidem *Territoriorum* (*Gifla Lag*, quam appellationem diu iis postea etiam adhaesisse reperimus,) a Svecis occupatorum, auctor *Chronici Rhythmicæ* mentionem facit; qui numerus cum territoriis 8 Careliae & 6 Savolaxia convenit, quorum nomina inter subscriptores Concilii Upsaliensis comparent. Sed neque affirmare audemus, hujusmodi divisionem corum territoriorum, ad remota usque illa tempora pertingere; neque aliud fortasse voluit vetus auctor significare, nisi totam illam regionem ad quam suo tempore XIV hæc referebantur territoria, arcis Wiburgensi sensim fuisse subjectam? Addere hoc loco placet, in annotatione *Jacobi Teitz*, die 7 Maii a. 1561 scripta, (inter *Alla Palmisk.* Vol. *Finland reperiunda*), ubi territoria recensentur ad provinciam Legiferi Finlandiæ australis (*Södre-Tinne Lagsagu*) pertinentia, Savolaxiam & Careliam hoc modo describi:

Nyssottis Lähn, *Savolax Gifflalagh*.
Wiborgs Lähn.
Gästis Gifflalagh.
Hägripa Gifflalagh.
Lapwes Härad.
Vorgo Lähn.

Quod THORKILLUM ipsum a. 1300 arcem condidisse *Olofsburgensem* (*Nyssott*), quam Russi anno sequente expugnaverint, afferit Nob. v. STIERNMAN, (*Höfdinga Minne*, L. VII C. I, MS; cfr. *Wih. til Åbo Liden* 1785, p. 224 sq., not. , id ex manifesta provenit confusione hujus arcis (quam etiam appellatam fuisse *Landskrona* tradunt) cum illa quam juxta fluvium Newa in Ingria eundem exstruxisse Ducem, notum est; (de eius castris fatis cfr. *LAGERBRING* I, c. C. 17, §. 11 & 12, p. 675 sqq.). In Savolaxiam autem Marscaleum penetrasse ipsum, ac ad ea usque loca ubi Castrum *Nyssott* est situm adiisse, probabile non est; de hoc autem Castro diligentius infra.